c Depositis super eo manibus. Ut omnem cogitatum temporalem deponat, & exercitio bonorum operum aditum sibi faciat ad elevationem cordis, *Durand. d. cap. 32.*

d Intelligibili voce, Per omnia facula saculorum. Ut assentiat populus, & confirmet sua voce, *Amen*, quæ Sacerdos secreto Deum precatus est, *ex Ordine Roman. & Microl. cap. 7.*

De Praefatione egimus supra prima part. tit. 12. pag. 34. Ritus etiam patent ex supradictis: nam quadrant singulis verbis eiusdem Praefationis. non vertit se Sacerdos ad, *Dominus vobiscum*, quia intentus est totus nunc ad sacrificium, ut supra diximus, *ex Amalar. libr. 2. cap. 9.* lege supra titul. 5. num. 1. pag. 107. neque iungit manus ad, *Per Christum Domi-*

nun nostrum.

e Campanulam pulsante. Ter cum aliqua distinctione, tum in laudem Dei, ter sancti: tum ad excitandos astantium animos ad proxima mysteria. qua de re diximus in prima p. tit. 20. pag. 62.

f Signum Crucis sibi producit. De hoc signo in fine Praefationis Honor. in Gemma libro 1. cap. 42. quia, inquit, *signum Christi recipere se profitetur, cui mox in imagine, hoc est, representatiue, per Canonem contradicitur.* Canon enim, addit ille, *Christi passionem proximi designat.* Sed sicut Hymnus primus Angelicus finitur cū signo crucis, eodemque modo Symbolum, ita & alter hic Hymnus item Angelicus, non alio modo terminandus est, quam adhibito signo Crucis, & manuum iunctione in fine.

g In Missa solemnii dicto, Oremus, Diaconus, & Subdiaconus g accedunt ad Altare in cornu Epistolæ, Diaconus amouet Calicem, si est in Altari, vel, si est in Credentia, ut magis decet, accipit eum de manu Subdiaconi, qui illum cum Parena & Hostia, coopertum palla & velo hæ collo sibi pendente, i manu sinistra tenens, & alteram manum superponens velo; ne aliquid decidat, de Credentia l detulit, m comitatus ab Acolyto ampullas vini & aquæ portante; ipse Diaconus Calicem detegit, & dat n Patenam cum Hostia Celebranti, osculando eius manum: Subdiaconus extergit Calicem purificatorio, Diaconus o accepta ampulla vini de manu Subdiaconi, imponit vinum in Calice, Subdiaconus interim p ampullam aquæ ostendens Celebranti, dicit, Benedicte pater reverende, qui facto verfus eam signo Crucis, dicit Orationem, Deus qui humanae, &c. interim Subdiaconus infundit paulum aquæ in Calicem, Diaconus illum Celebranti dat, & pedem Calicis tangens, seu brachium dextrum Celebrantis sustentans, q cum eo dicit, Offerimus tibi Domine, &c. quem postea positum in Altari, vt supra, palla cooperit. Subdiacono deinde stanti in cornu Epistolæ ponit in dextra manu Patenam, quam l cooperit extremitate veli ab eius humero pendentis; qui radit post celebrantem ante medium Altaris, & facta genuflexione, ibi stat, sustinens eam eleuatam usque ad finem Orationis Dominicæ, vt dicetur. In Missis autem Defunctorum, & in feeria sexta Parasceues t Patena non tenetur à Subdiacono.

g Accedunt ad Altare. Facta prius in locis suis post Celebratorem genuflexione.

h A collo sibi pendente. Indicat Ordo Romanus, & vocat Syndonem in collo ligatum. deponitur autem velum parvum Caelicis, & relinquitur super Credentiam, vt expeditius portetur Calix.

i Manu sinistra tenens. Manu nuda, nō autem cum velo pendente ab humeris, si verè in sacris est Subdiac. vii par est.

l Detulit. Per breuiores viam defertur Calix ad Altare; & munus Subdiaconi est ferre Calicem in sinistra, qua est vita praesens, ex vetusto Codice de Missa, apud Hittorium. Item eiusdem est parare Calicem, Innocent. lib. 2. cap. 58.

m Comitatus ab Acolyto. Qui tamen Subdiaconum sequitur, non præcedit; neque ab alio quam uno ex prædictis duobus.

n Patenam cum Hostia, ita Ex Cœc. Anchyriano, seu Ancyrano 50. dist. presbyteros. datur autem cum osculo manus Celebrantis, & prius Patenæ.

Si adsint particulæ consecrandæ pro communione solemnii, delata Pixide ad Altare paulo ante Subdiaconum à Ceremoniario, seu Sacrifa, eā Diaconus aperit, & collocat super Corporale, antequā

tradat patenam Celebranti, & eandem eleuat parumper, ex Cœrem. Episc. lib. 2. cap. 29. dum Celebrans Hostiam offert; qua deposita, & ipse deponit Pixedem, cooperit, & collocat post Calicem, vt supra.

o Accepta ampulla vini de manu Subdiaconi. Hoc est, Diaconus manu sinistra Calicem per nodum tenens, accipit ampullam vini de manu Subdiaconi, qui eadem accipit de manu Acolyti (vtique vero accipit sine osculis, nec ampulle, nec manuum) & infundit vinum in Calicem. Diaconi enim est componere Calicem in Altari, Innocent. predicto c. 58.

p Ampullam aquæ. Hanc accipit ab Acolyto sine osculis Subdiaconus, & parum inclinatus ostendit Celebranti. olim aquam ipsam Celebranti tradebat infundendam ab eodem, ex Innoc. loco nunc citato: nunc ipse infundit.

q Cum eq dicit, Offerimus. Habet Durand. predicto c. 30. neque Sacerdotibus licet de mensa Domini tollere Calicem, nisi eis tradatur à Diacono, Isidor. lib. 2. de Eccles. off. c. 8. Verbum, Offerimus, conuenit duobus saltem, & ideo Diaconus idem dicit cum celebrante.

r Ponit in dextra manu Patenam. docet

cet *Vet. Codex de Missa*, ponit in spem vitaे æternæ post Calicem huius vitæ, in sinistra ab eodem ministro delatum. dextera enim vitam æternam designat, & patena rotundam æternitatem indicat. *Durand. cap. 30.* Subdiacono, non alijs, datur tenenda, ex *Innoc. cap. 59.*

f. Cooperit extremitate Veli. Ex decreto Siluerij Papæ, ait Petrus de Ruiz in suo *Ceremoniali.* quia mysteria adhuc sunt

io Dicto, Veni sanctificator, ut supra, Celebrans ministrante Diacono naniculam, & dicente, Benedicite pater reuerende, ponit incensum in Thuribulum, u[er]o dicens, Per intercessionem, &c. vt in Ordine Missa. Deinde accepto Thuribulo per manum Diaconi, nullam tunc faciens Crucis reuerentiam, x incensat oblata, y ter dicens Thuribulum super Calicem & Hostiam, simul in modum Crucis, & ter circum Calicem & Hostiam, scilicet bis à dextera ad sinistram, & semel à sinistra ad dexteram, (Diacono interim pedem Calicis tenente manu dextra) dispensans verba in qualibet incensatione hoc modo. In prima incensatione, Incensum istud, In secunda, à te benedictum, Intertia, ascendat ad te Domine, In quarta, & descendat super nos, In quinta & sexta, misericordia tua. Deinde facta reuerentia, x incensat Crucem, & Altare, vt dictum est supra, assistente eodem Diacono, interim dicens, a Dirigatur Domine oratio mea, &c. & cum incensatur Crux, Diaconus b[ea]tum est Calicem ad partem Epistola, & incensata Cruce reponit in loco suo. Cum reddit Thuribulum Diacono, dicit, Accendat in nobis, &c. & incensatur ab eo: deinde Diaconus c incensat Chorum, & postremo Subdiaconum tenentem Patenam; & ipse Diaconus incensatur a Thuriferario, & Thuriferarius postea incensat Acolytos, & populum. Celebrans postquam incensatus fuerit, lauat manus, & ministriantibus Acolybis ampullam aquæ cum peluicula, & manutergio.

u Dicens, Per intercessionem. Ter imponebit incensum, & semel illud benedicit in Thuribulo, ita vt ad verbum, benedire, manu dextera producat signum Crucis super Thuribulum fumigans. Diaconus, & Thuriferarius ministrant, vt initio Missæ.

x Incensat oblata. Leo Papa Primus dicitur Author incensationis oblatorum in memoriam Christi, ex Radulph. propos. 23. nec vbique antea erat in vñs, ex Microl. cap. 9. Ordo tamen Romanus habet hunc ritum. de quo & eiusdem causis supra tit. 4. pag. 93. * & Diaconus in hac incensatione retineat pedem calicis dextra manu, ne cadat. *Cerem. Episcop. lib. 1. cap. 9. cum Missali.*

y Ter dicens Thuribulum, &c. ita *Innoc. III. libr. 2. cap. 57.* quo designari dici-

tegenda, Hugo Victor. de offic. Eccles. lib. 2. cap. 23. vel quia latibulum significat discipulorum prope passionem, *Innocent. cap. 59.* Pars vero interior patenæ Subdiaconum respicere debet. ea enim est nobilior, vt patet.

t Patena non tenetur. Ritus lætitiam, connotans de æterna vita, quod paulo ante adnotauimus, in patena velata, non cōuenit Defunctorum Missis.

tur triplex vñctio Marie; item, vt Thuri & Crucis virtute malignus hostis effugiat, *Durand. cap. 31.* in modum Crucis, & in modum Coronæ fit incensatio, vt ex passione Christi ad Coronam Trinitatis fiat transitus. *Idem ibidem.* Crux autem fit etiam in hoc casu, non veluti per quatuor puncta, vt *Craffus libr. 1. cap. 47.* docuit, sed super Calicem, & Hostiam, inquit Rubrica in modum Crucis. neque demittendum est Thuribulum, sicut in circulis sequentibus, in quibus Thuribulum depresso ducitur, ita vt circumeat Calicem. Dexteram hoc loco & sinistrâ celebrantis intellige. notat Melchior Huelamus de ceremonijs Missæ, sexies incensari oblata; quia ante sex dies Pasche iuit Iesus Bethaniam: bis circum Calicem, & semel conuerso circulo; quia redit

redijt Hierusalem ad ramos palmarum. & de Hierusalem redijt in Berthaniam. quæ, licet minutiora sint, non sunt contemnenda tamen.

a Incensat Crucem. Non Sacramentum, nisi sit expositum, & tunc genibus flexis in supremo gradu, ut dicemus infra.

a Dirigatur Domine Oratio mea, &c. hoc idem apud Alcuin. capit. de celebrat.

Missa habetur.

b Amouet Calicem. Non extra Corporale, si capax est. Subdiaconus autem in tota hac incensatione nihil se mouet. Thuriferarius, deposita naunicula super credentia, amouet de Altari, & reportat librum, quando opus est, nisi adsit Assistens.

c Incensat Chorum. Comite Thuriferario, qui præcedit; & incensantur omnes; quia Christus coïmunicat alijs odorem suum. *S. Thom.* 3. part. quæst. 83. artic. 5. & quia, quæ fecit Sacerdos, pertinent ad omnes. *Durand.* cap. 31. Item Thurificatio repræsentat diffusionem gratiarum spiritualium in capite, & ab eo ad membra. *Idem lib.* 4. cap. 4. in Choro autem incensandi stare debent quasi extra stallum, neque illi indecore inniti; se mutuo inuitent, ante quam quilibet incensetur à Diacono, *Cærem. Episc.* lib. 1. cap. 23. in quo fusius præscribitur ordo incendi Clerum.

Facit ad rem nostram hic ordo, (nam de Canonorum, & maiorum incensatione vide cit. loco *Cæmoniale Episcoporum*) quod nimirum Celebrans, nullo maiore præsente, cui triplex ductus thuribuli debeat, triplici ductu incensandus erit; eo præsente, duplici tantum ductu: Diaconus, Subdiaconus, & alij parati, duplici ductu; Sacerdotes in choro vno ductu, ceteri sine mora. inclinabit caput, qui incensat, ante & post, iisdem usque ad sacerdotes inclusive, nisi ita multi sint, vt incensatio finiri non possit

ante finem Præfationis. Diaconus incensabit omnes de Clero, exceptis Acolythis, quos stantes apud Credentiam incensabit Thuriferarius ante laicos de populo. Domini locorum minorum, de quibus in Cæmoniali prædicto nulla fit mentio, seu Magistratus, incensari poterunt à Thuriferario duplici, vel vno ductu, pro qualitate personarum; ij videlicet, quibus proprium scannum, seu sedes ab alijs distincta parati solet. consuetudo locorum laudabilis in his atten- di solet, ad pacem tum cleri, tum laicorum conseruandam in toto incensationis ordine, & ritu.

d Et populum. incensat ter, primo in medio, deinde versus latus Epistole, quod est dextrum populi, vbi mares d'uisi à fæminis stare solebant, & solent in Cathedralibus Mediolanensis, & alijs, ex decreto S. Caroli; tertio versus latus aliud, cum honoris significatione, ante & post, à Thuriferario adhibita. Ier autem ex comuni usu, vt adsit Thuriferarius in tempore pro incensando Sacramento in eiusdem elevatione; & vt significetur diffusio gratiæ Christi in populum in nomine Trinitatis. Stabit autem Thuriferarius incensans populum in medio presbyterij, vel ferè à latere Euangeli, si expositum est in Altari Sacraumentum, ne eidem terga vertat.

e Ministrantibus Acolythis. Cum reverentij debitis, & cum quasi osculis ampullæ & manutergij, ante, & post; sed stantes Acolythi, non genuflexi, ministrant.

Ad, Orate fratres, Subdiaconus respondeat; *Suscipiat,* &c. & Celebrans tardius dicat secretas Orationes, vt Diaconus opportuno tempore redire queat ad dicendum, *Sanctus,* &c. cum eodem. Cærimoniarius interim assistat libro, & folia vertat, quandiu Diaconus abest, nisi adsit Assistens.

ii Cum dicitur, Præfatio, Diaconus, & Subdiaconus stant retro post Celebrantem:
& paulo antequam dicatur, Sanctus, si accedunt ad Altare, vbi g cum Celebrante hinc inde dicunt, *Sanctus,* & quæ sequuntur usque ad Canonem. Deinde Diaconus accedit ad sinistram Celebrantis; et h assistens dum dicitur, *Canon,*
Gauant. Rubr. Miss. H nisi

nisi alius Sacerdos affiat, quia tunc ipse staret ad dexteram aliquantum post Celebrantem. Subdiaconus vero tunc stat post Celebrantem.

f Accedunt ad Altare . Facta in locis suis post celebrantem genuflexione; quā rursus faciunt , dicto ab eisdem ultimo. *Osanna in excelsis*: addita fuit sequens Rubrica in Missali Romæ edito 1621. si ne maiorum auctoritate ; nimirum ; si *Subdiaconus non tenet patenam cum Diacono accedit ad Altare, ubi dicunt, Sanctus, &c.* quod monuisse sit satis.

g Cum celebrante dicunt . Hymnum, *Sanctus*, &c. Sacerdos ipse cum alijs necessario debet dicere , ne se ipsum sua prece videatur priuasse , qui & suas voices , & aliorum Angelicis laudibus admitti deprecatus est in Præfatione , vt ait *Microl. cap. 11.*

Benedictus qui venit, &c. non cantatur à Choro, nisi post depositionem Calicis, *Ceremon. Episc. lib. 2. c. 8.** etiam in Missis Defunctorum ; quod obseruatur in Capella Papali.

h *Affidens*. Non tenet manus iunctas, sed folia Missalis vertit , & indicat quæ sunt dicenda à Celebrante .

Ad *Sanctus*, campanas maiores pulsare conuenit, sicut in Missa priuata campanula parua ; quam pulsant aliqui etiā in Missæ solemni ; & placet per alterum ex Acolythis, vt moneantur ii, qui maiores pulsare debent campanas , & tempus ignorantias pulsandi, quia longius absunt. Vide p. 1. tit. 20. pag. 62.

De Canone Missæ usque ad Consecrationem. VIII.

i **F**inita Præfatione, ut supra, Sacerdos stans ante medium Altaris, versus ad illud, aliquantulum eleuat manus, oculisque elevatis ad Deum, & sine mora devote demissis, ac manibus iunctis, & super Altare positis, profunde inclinatus incipit Canonem, secreto dicens: *i Te igitur, &c.* vt in Ordine Missæ. Cum dicit, *vix accepta habeas, & benedicas*, prius osculatur Altare in medio, deinde erigit se, & stat iunctis manibus ante pectus. Cum dicit, *Hac + dona, hac + munera, hec sancta + sacrificia*, dextra manu signat ter communiter super Hostiam, & Calicem. Deinde extensis manibus ante pectus, prosequitur, *In primis quæ tibi offerimus, &c.*